
COMPOSIÇÃO
Câmara Técnica Institucional e Legal – CTIL do

Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL

1. Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Titular: Breno Esteves Lasmar
breno.lasmar@meioambiente.mg.gov.br,secretario.executivo@meioambiente.mg.gov.br,thayna.campos
1º Suplente: Thiago Figueiredo Santana
thiago.santana@meioambiente.mg.gov.br,
2º Suplente: a indicar
0

2. Secretaria de Estado de Governo - SEGOV
Titular: Verônica Ildefonso Cunha Coutinho
veronica.coutinho@governo.mg.gov.br,
1º Suplente: Bruno Ferreira Costa
bruno.costa@governo.mg.gov.br,     
2º Suplente: Raphaela Hytomi Pianchão Aihara
raphaela.aihara@governo.mg.gov.br,

3. Ministério Público do Estado de Minas Gerais - MPMG
Titular: Felipe Faria de Oliveira
felipefaria@mpmg.mp.br,cema@mpmg.mp.br,
1º Suplente: Lucas Marques Trindade
lucastrindade@mpmg.mp.br,
2º Suplente: a indicar

II - PODER PÚBLICO MUNICIPAL

4. Prefeitura  de Patrocínio
Titular: Anderson Aprigio Cunha Souza
anderson@velosocunhaesousa.adv.br,andersonaprigio@yahoo.com.br,procuradoria@patrocinio.mg.gov.b
r,procurador@patrocinio.mg.gov.br,
1º Suplente: Pedro Augusto Rodrigues dos Santos
pedroaugusto.rodrigues@outlook.com,
2º Suplente: Antônio Geraldo de Oliveira
antonio.geraldodeoliveira@yahoo.com.br,

Última atualização em 26/05/2021 CTIL 1



5. Prefeitura de Betim 
Titular: Ednard Barbosa de Almeida
ednard@betim.mg.gov.br,smqueiroz2006@yahoo.com.br,edtolomeu@yahoo.com.br,
1º Suplente: Jaqueline Flaviana de Santana
jackfsantana@yahoo.com.br,
2º Suplente: Rodrigo José Gonçalves
rodrigoj@betim.mg.gov.br,rjgoncalves@bol.com.br,

6. Prefeitura de São João do Manteninha 
Titular: Vinícius Adão Campos
semam.sjm@hotmail.com,
1º Suplente: Meirelene Arantes dos Reis
meirelene12@gmail.com,gabinete@saojoaodomanteninha.mg.gov.br,
2º Suplente: Eliton Bauer 
elitonbauer@gmail.com,

III - USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

7. Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG
Titular: Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG - Denise Bernardes Couto
dcouto@fiemg.com.br,
1º Suplente: Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG - Renato Júnio Constâncio 
renato.constancio@cemig.com.br,
2º Suplente: Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa - ABRAGEL -  Thiago Salles de Carvalho
thiagosalles@minaspch.com.br,

8. Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG
Titular: Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG - Carlos Alberto Santos 
Oliveira
carlosalberto@faemg.org.br,ambiente@faemg.org.br,

1º Suplente: Associação das Indústrias Sucroenergéticas de Minas Gerais - SIAMIG - Jadir Silva de Oliveira
jadir@siamig.com.br,siamig@siamig.com.br,
2º Suplente: Associação de Aquicultores e Empresas Especializadas do Estado de Minas Gerais - Peixe MG - 
Leonardo Romano
leonardo@estanciadatilapia.com.br,1leonardo.romano@gmail.com,

9. Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM
Titular: Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM - João Carlos de Melo
joaocarlos@ibram.org.br,solus@solusma.com.br,joao.melo@ibram.org.br,
1º Suplente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA - Evilânia Alfena Moreira 
evilania.moreira@copasa.com.br,comitesdebacia@copasa.com.br,itamar.oliveira@copasa.com.br,
2º Suplente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA - Silvana Mônica Vaz 
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silvana.vaz@copasa.com.br,
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IV - SOCIEDADE CIVIL

10. Conselho Regional de Biologia – CRBio 4ª Região
Titular: Conselho Regional de Biologia - CRBio 4ª Região - Helena Lúcia Menezes Ferreira
secretaria@crbio04.gov.br,helena.lmf@uol.com.br,
1º Suplente: Associação Brasileira de Águas Subterrâneas - ABAS/MG - Carlos Alberto de Freitas
carloshidrogeo@gmail.com,
2º Suplente: Conselho Regional de Biologia - CRBio 4ª Região - Tales Heliodoro Viana
presidencia@crbio04.gov.br,secretaria@crbio04.gov.br,

11. Instituto Guaicuy – SOS Rio das Velhas  
Titular: Maria Teresa Viana de Freitas Corujo
tespca@gmail.com,
1º Suplente:  Sérgio Gustavo Rezende Leal
sergio.leal@guaicuy.org.br,srleal@gmail.com,
2º Suplente:  Patrícia Generoso Thomaz Guerra
patriciagtg@hotmail.com,

12. Universidade Federal de Uberlândia - UFU
Titular: Universidade Federal de Uberlândia - UFU - Armando Gallo Yahn Filho
armando.gallo@ufu.br,agyahn@gmail.com,

1º Suplente: Instituto de Ciências Agrárias - ICA da UFMG campus Montes Claros - Edson de Oliveira Vieira
eovieira@ufmg.br,edsonufmg@hotmail.com,
2º suplente: Universidade de Uberaba - UNIUBE - Leonardo Campos de Assis
leonardo.assis@uniube.br,assis_leonardo@yahoo.com.br,
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